

P-181

Total Pages : 4

Roll No.

GE-302

Economic Geography

आर्थिक भूगोल

Bachelor of Science (BSC)

3rd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

Note : This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

P-181 / GE-302

[P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyse the local organization and spatial organization of economy? What do you understand by systematic activities and spatial activities?

अर्थव्यवस्था के स्थानीय संगठन और स्थानिक संगठन की विवेचना कीजिए। व्यवस्थित गतिविधियों और स्थानिक गतिविधियों से आप क्या समझते हैं?

2. Present classification of the economic activities? What are the global problems and trends of forestry, fishing and livestock farming?

आर्थिक गतिविधियों का वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिए? वानिकी, मत्स्य उत्पादन तथा पशुपालन की क्या वैश्विक समस्याएं और प्रवृत्ति हैं?

3. What is intensive agriculture? Give account on the geographical conditions and major crops of the intensive agriculture?

सघन कृषि क्या है? सघन कृषि की भौगोलिक परिस्थितियों एवं प्रमुख फसलों का विवरण दीजिए।

4. Which are the basic assumptions of the Von Thunen's model of agricultural landuse? Discuss the present-day relevance and the modifications of the Von Thunen model.

वॉन थ्यूनेन के कृषि भूमि-उपयोग मॉडल की कौन-कौन सी आधारभूत परिकल्पनाएं हैं? वॉन थ्यूनेन मॉडल की वर्तमान प्रासंगिकता और संशोधनों पर चर्चा कीजिए।

5. Give accounts of the three leading cotton yarn producing countries of the world? What are the major problems of cotton textile industries?

विश्व के तीन प्रमुख सूती उत्पादक देशों का विवरण दीजिए। सूती वस्त्र उद्योग की क्या प्रमुख समस्याएँ हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the meaning, definition and nature of economic geography. Present a brief account on the development of economic geography?

आर्थिक भूगोल के अर्थ, परिभाषा और स्वरूप की चर्चा कीजिए। आर्थिक भूगोल के विकास पर एक संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिए।

2. Give the world distribution of nomadic herding and commercial grazing. Briefly discuss the possible modifying trends of future livestock production and consumption.

चलवासी पशुचारण तथा वाणिज्यिक पशुचारण का वैश्विक वितरण प्रस्तुत कीजिए। भविष्य के पशुधन उत्पादन और खपत की संभावित प्रवृत्तियों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

3. Give brief comments on the geographical conditions and major producers of the plantation farming.

बागानी खेती की भौगोलिक परिस्थितियों और प्रमुख उत्पादकों पर संक्षिप्त में टिप्पणी दीजिए।

4. On what perspectives the division of economic activities into primary, secondary and tertiary are useful?

आर्थिक गतिविधियों का प्राथमिक, द्वितीयक और तृतीयक गतिविधियों में विभाजन किस दृष्टिकोण से उपयोगी है?

5. Critically examine the Alfred Weber's theory of industrial location. Discuss the labour and transport cost effect and agglomeration effect on industrial location.

अल्फ्रेड वेबर के औद्योगिक अवस्थिति के सिद्धांत का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। औद्योगिक अवस्थिति पर श्रम और परिवहन लागत प्रभाव और समूहन प्रभाव पर चर्चा कीजिए।

6. Explain the concepts of Locational factor and coefficient of Localization introduced by Sargant Florence.

सार्जेंट फ्लोरेंस द्वारा प्रस्तुत अवस्थिति कारक और अवस्थितिक के गुणांक की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।

7. What are the reasons for the rapid enhancement of food processing industries? Explain the challenges being faced by food processing industries.

खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों के तीव्र विकास के क्या कारण हैं? खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों के सामने आने वाली चुनौतियों की व्याख्या कीजिए।

8. Explain the meaning and importance of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का अर्थ एवं महत्त्व स्पष्ट कीजिए।